
Организация Объединенных Наций A/C.2/59/SR.10

 

Генеральная Ассамблея
Пятьдесят девятая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General

15 October 2004

Russian

Original: French

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за

подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после

даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната

DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и

включаться в один из экземпляров отчета.

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета

документе, содержащем только исправления.

04-54952 (R)

*0454952*

Второй комитет

Краткий отчет о 10-м заседании,

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 13 октября 2004 года, в 10 ч. 00 м.

Председатель: г-н Баларесо
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(Перу)

Содержание

Пункт 84 повестки дня: Последующая деятельность по итогам Международной
конференции по финансированию развития и осуществление ее решений
(продолжение)



2

A/C.2/59/SR.10

Заседание открывается в 10 ч. 10 м.

Пункт 84 повестки дня: Последующая

деятельность по итогам Международной

конференции по финансированию развития и

осуществление ее решений (A/59/92-E/2004/73,

A/59/92/Add.1-E/2004/73/Add.1, A/59/92/Add.2-

E/2004/73/Add.2, A/59/270, A/59/272, A/50/115 и
A/59/155-E/2004/96) (продолжение)

1. Г-н Окампо (заместитель Генерального сек-

ретаря по экономическим и социальным вопросам),
представляет доклад Генерального секретаря о по-

следующей деятельности по итогам Международ-

ной конференции по финансированию развития и
осуществлении ее решений (A/59/270). В докладе
содержатся обновленные данные о результатах уг-

лубленного исследования положения в области
применения Монтеррейского консенсуса, проведен-

ного для состоявшегося в 2003 году Диалога на вы-

соком уровне по финансированию развития, реко-

мендации которого продолжают действовать. В со-

ответствии с установившейся практикой доклад
был подготовлен в тесном сотрудничестве с основ-

ными участниками процесса финансирования раз-

вития и, в частности, с Всемирным банком, Между-

народным валютным фондом, Международной тор-

говой организацией, ЮНКТАД и Программой раз-

вития Организации Объединенных Наций. Он раз-

работан в соответствии со структурой Монтеррей-

ского консенсуса и с учетом определенных в нем
шести основных направлений деятельности. В док-

ладе отражены инициативы, меры и обязательства,
принятые за этот год правительствами и основными
заинтересованными сторонами. Общий вывод за-

ключается в том, что прогресс, достигнутый в об-

ласти осуществления поставленных в Монтеррей-

ском консенсусе целей, по-прежнему носит нерав-

номерный характер и сохраняется необходимость
активизации усилий по реализации задач по всем
направлениям, предусмотренным в Консенсусе.

2. Что касается мобилизации национальных фи-

нансовых ресурсов для целей развития, то замести-

тель Генерального секретаря отмечает, что многие
развивающиеся страны предпринимают усилия по
улучшению различных аспектов управления, однако
они приводят к разным результатам. В области соз-

дания основанных на широком участии различных
слоев населения политических систем достигнуты
определенные успехи, однако результаты деятель-

ности по повышению степени транспарентности и

усовершенствованию систем, направленных на воз-

ложение ответственности на правительства, обеспе-

чение соблюдения законности и на борьбу с кор-

рупцией, носят более скромный характер. Вместе с
тем, следует отметить существенное увеличение
числа сторон, подписавших Конвенцию Организа-

ции Объединенных Наций против коррупции. Не-

смотря на то, что многие страны продолжает при-

нимать меры по усовершенствованию своей макро-

экономической политики, большая их часть по-
прежнему уязвима к мировым экономическим по-

трясениям и обладает ограниченными возможно-

стями в области проведения антикризисной бюд-

жетно-финансовой политики, которая позволила бы
им устранить внутренние диспропорции и спра-

виться с пагубными последствиями внешних потря-

сений. Несмотря на возобновление экономического
роста в ряде развивающихся стран, к числу серьез-

ных проблем по-прежнему относятся безработица и
неполная занятость. Одна из главных задач в облас-

ти борьбы с нищетой и ускорения социального раз-

вития состоит в разработке и проведении структур-

ной политики, направленной, в частности, на осу-

ществление программ обучения и профессиональ-

ной подготовки в целях обеспечения более точного
соответствия спроса предложению.

3. Все чаще высказывается мнение о необходи-

мости оказания содействия созданию динамичного
частного сектора посредством проведения полити-

ки, способствующей появлению малых и средних
предприятий. Вместе с тем, в целях облегчения
деятельности по созданию предприятий следует
продолжить работу по более эффективному пере-

смотру и упрощению существующих правил. Одно-

временно в большом числе развивающихся стран
принимаются меры по совершенствованию норма-

тивной базы и системы финансового контроля. Од-

нако для укрепления банковского сектора и финан-

совых рынков необходимо проводить более эффек-

тивную политику. Многие развивающиеся страны
стремятся также расширить возможности доступа к
финансовой системе для малых предприятий, не-

имущих слоев населения, женщин и сельских жите-

лей.

4. Денежные переводы трудящихся-эммигрантов
служат существенным дополнением для нацио-

нальных финансовых ресурсов развивающихся
стран; они могут снижать вероятность кризисных
явлений, поскольку в случае возникновения финан-



3

A/C.2/59/SR.10

сово-экономических кризисов их объем, как прави-

ло, возрастает, в то время как другие потоки част-

ного капитала, как правило, уменьшаются.

5. Заместитель Генерального секретаря отмечает,
что в 2003 году сохранялась положительная дина-

мика поступающих в развивающиеся страны чис-

тых потоков частных капиталов, которые по-
прежнему являются одним из наиболее важных со-

ставляющих элементов притока финансовых
средств в эти государства. Однако эту в целом по-

ложительную ситуацию следует рассматривать в
контексте изменения чистых объемов потоков капи-

тала, которые в 2003 году имели отрицательную
динамику во многих развивающихся странах и
странах с переходной экономикой. Таким образом,
главная проблема по-прежнему связана с выявлени-

ем возможностей привлечения прямые и иностран-

ные инвестиции в наибольшее число развивающих-

ся стран. Потоки прямых иностранных инвестиций
по-прежнему поступают в основном в крупные
страны с формирующейся рыночной экономикой.
Стремясь привлечь эти инвестиции, все большее
число развивающихся стран стали уделять более
пристальное внимание усилиям по созданию внут-

ри страны условий, благоприятных для привлече-

ния капиталовложений, и расширению деятельно-

сти по сбору и распространению информацию,
предназначенной как для иностранных, так и мест-

ных инвесторов.

6. Во все большем числе развивающихся стран
приоритетный характер приобретает задача по
улучшению физической инфраструктуры. Посколь-

ку частных инвестиций, поступающих в этот сек-

тор, недостаточно для устранения существующих
трудностей, финансирование проектов инфраструк-

туры в некоторых областях потребует налаживания
сотрудничества между государственным и частным
секторами и поддержки многосторонних финансо-

вых учреждений. В этой связи МВФ приступил к
изучению нового подхода, который позволит более
гибко разрабатывать программы предоставления
Фондом финансовых займов. В частности, этот
подход даст возможность не учитывать показатели
и бюджетные задания государственных предпри-

ятий, управляемых на коммерческой основе.

7. Что касается международной торговли, то
принятое в августе 2004 года Генеральным советом
ВТО решение о разработке рамок для будущих пе-

реговоров представляет собой важный шаг в облас-

ти продолжения деятельности по выполнению До-

хийской программы работы. В результате проведе-

ния в июне 2004 года в Сан-Паулу своей одинна-

дцатой сессии ЮНКТАД разработал ряд стратегий
и мер, направленных на получение для процесса
развития максимальных выгод от международной
торговли, торговой системы и торговых перегово-

ров. Заключение новых региональных торговых со-

глашений, в том числе между развитыми и разви-

вающимися странами, позволило поднять вопросы,
касающиеся их отношений с многосторонней сис-

темой торговли, а также их воздействия на процесс
развития.

8. Последнее принятое ВТО решение и, в част-

ности, обязательство отказаться от субсидирования
экспорта сельскохозяйственной продукции, свиде-

тельствуют о достижении прогресса в целом ряде
областей. Применение благоприятного для разви-

вающихся стран специального дифференцирован-

ного режима предусмотрено во всех аспектах про-

граммы, разработанной для сельскохозяйственного
сектора.

9. Так, отмечается устранение ряда разногласий
и возможность воздействия полученных результа-

тов на переговоры, касающиеся, в частности, осу-

ществления в будущем антидемпинговых и компен-

сационных прав. Кроме того, в 2005 предусматри-

вается либерализация торговли текстилем, что бу-

дет иметь существенное значение для развиваю-

щихся стран. Заключенные недавно региональные
торговые соглашения, получившие название "со-

глашения нового поколения" или "ВТО - плюс", ка-

саются не только  торговли товарами, но и ряда об-

ластей нормативной деятельности.

10. Следует отметить, что в "духе Сан-Паулу" и
Консенсусе Сан-Паулу подчеркивается то большое
значение, которое имеет качество торговли для со-

действия ускоренной интеграции развивающихся
стран в систему международной торговли и для по-

ощрения роста, устойчивого развития и усилий по
ликвидации нищеты.

11. Участники одиннадцатой сессии ЮНКТАД
также подчеркнули необходимость постоянного
уделения внимания вопросам сырьевых товаров, в
том числе нестабильности курсов мировых валют и
трудностям, с которыми сталкиваются развиваю-

щиеся страны, находящиеся в зависимости от этих
товаров. Кроме того, одним из важных аспектов но-



4

A/C.2/59/SR.10

вой географии торговли является торговля "юг-юг".
Активизации торговли по линии "юг-юг" может со-

действовать обновленная и более полная глобальная
система торговых привилегий, действующая между
развивающимися странами. В этой области достиг-

нут существенный прогресс, поскольку на своей
одиннадцатой сессии ЮНКТАД объявила о заклю-

чении соглашения, направленного на проведение
третьего раунда переговоров по глобальной системе
торговых преференций.

12. В отношении укрепления международного
финансового и технического сотрудничества в це-

лях развития, как правило, отмечается необходи-

мость значительного увеличения объема официаль-

ной помощи в целях развития (ОПР) для  обеспече-

ния достижения к 2015 году целей в области разви-

тия, сформулированных в Декларации тысячелетия,
однако для появления в развивающихся странах ре-

ального, устойчивого и стабильного роста потребу-

ется дополнительное финансирование.

13. В 2003 году объем ОПР в форме займов и суб-

сидий составил 68,5 млрд. долл., и ее доля в вало-

вом национальном доходе возросла с 0,23 процента
до 0,25 процента, причем в различных странах ме-

жду этими показателями отмечались значительные
расхождения. Вместе с тем, следует отметить, что
эти данные также включают расходы на облегчение
бремени задолженности и оказание помощи стра-

нам, в которых происходят конфликты, поэтому
объем предназначенных для развития ресурсов уве-

личился незначительно. В 2006 году объем ОПР
должен составить 77 млрд. долл., и доля ОПР в ва-

ловом национальном доходе возрастет до 0,29 про-

цента. Эти признаки носят обнадеживающий харак-

тер, что не исключает необходимости  активизации
предпринимаемых усилий.

14. Таким образом, речь идет не только о мобили-

зации ресурсов для достижения целей в области
развития, сформулированных в Декларации тыся-

челетия, но и о разработке надлежащей стратегии
обеспечения поступления ресурсов на предсказуе-

мой и долгосрочной основе. Для решения этой за-

дачи поиску возможностей в области новаторского
финансирования все чаще уделяется внимание в хо-

де соответствующих обсуждений.

15. На межправительственном уровне состоялось
рассмотрение лишь ограниченного числа предло-

жений, касающихся разработки новых механизмов

финансирования. В ходе текущей сессии Генераль-

ной Ассамблеи было бы целесообразно приступить
к обсуждению этого вопроса на уровне Организа-

ции Объединенных Наций, что позволило бы выра-

ботать консенсус в отношении решений, которые
можно было бы принять в рамках следующего Диа-

лога высокого уровня по вопросам финансирования
развития.

16. В 2003 году продолжался рост внешней за-

долженности развивающихся стран, объем которой
увеличился приблизительно на 95 млрд. долл. (или
на 4 процента). Большое число стран с низкими и
средними доходами все чаще сталкиваются с труд-

ностями при выполнении своих обязательств по по-

гашению задолженности.

17. Одним из важных аспектов деятельности по
урегулированию кризиса с внешней задолженно-

стью является реструктуризация долгов частным
кредиторам. К числу крупных инициатив, предпри-

нятых в этой области, относится принятие положе-

ний о коллективных действиях и разработка фа-

культативного кодекса поведения для частных кре-

диторов и государств- должников.

18. Что касается урегулирования проблем систем-

ного характера, связанных, в частности, с более
эффективным согласованием международных ва-

лютных, финансовых и торговых систем в интере-

сах процесса развития, то обеспечение надзора за
национальной финансово-экономической полити-

кой, которую проводят многосторонние организа-

ции и, в частности МВФ, является главным инстру-

ментом, находящимся в распоряжении междуна-

родного сообщества для оказания содействия согла-

сованию макроэкономической политики и достиже-

нию финансовой стабильности. Такой надзор дол-

жен не только способствовать выявлению диспро-

порций и уязвимых мест, но и позволять информи-

ровать директивные органы и рынки о возможных
трудностях и принимать оперативные меры. Тем не
менее, при осуществлении такого надзора все чаще
уделяется внимание обеспечению стабильности
системы в целом, и его необходимо значительно
усилить в отношении крупных промышленно раз-

витых стран и их влияния на мировые финансовые
рынки.

19. На протяжении длительного времени между-

народное сообщество выполняет функции по оказа-

нию финансовой помощи странам, испытывающим



5

A/C.2/59/SR.10

трудности с платежным балансом, с тем чтобы они
могли принять необходимые меры по корректировке
экономики, и с этой целью МВФ разработал соот-

ветствующий механизм торговой интеграции.

20. В отношении укрепления институциональных
механизмов международного сотрудничества в об-

ластях, предусмотренных Монтеррейским консен-

сусом, в докладе отмечается деятельность Эконо-

мического и социального совета, который изучает
возможности активизации  финансового сотрудни-

чества. Следует надеяться на достижение догово-

ренности по этому важному вопросу, которому в
Монтеррейском консенсусе уделяется особое вни-

мание.

21. В настоящее время все чаще признается, что
международные структуры, занимающиеся управ-

лением финансовой деятельности, должны способ-

ствовать расширению участия развивающихся
стран в процессах принятия решений и разработке
стандартов. Однако политическая воля пока еще не
мобилизована в полной мере, и международному
сообществу следует продолжить усилия по поиску
приемлемых решений, которые позволят добиться
прогресса в этой области.

22. Г-н де Рохас (директор Управления по финан-

сирования развития Департамента по экономиче-

ским и социальным вопросам) представляет по-

следний раздел доклада Генерального секретаря
(А/59/270), озаглавленный "Дальнейшее участие".
Все стороны - участники Монтеррейского процесса
вновь подтвердили свое обязательство всесторонне
участвовать в этом процессе на национальном, ре-

гиональном и международном уровнях и обеспе-

чить проведение надлежащей последующей дея-

тельности по выполнению соглашений и обяза-

тельств, принятых на Международной конференции
по финансированию развития. Свой первый меж-

правительственный диалог на высоком уровне по
вопросу о финансирования развития Генеральная
Ассамблея провела в октябре 2003 года.

23. Что касается других межправительственных
механизмов для осуществления Монтеррейского
консенсуса, то в апреле 2004 года Экономический и
социальный совет провел свое ежегодное заседание
с участием представителей международных учреж-

дений, занимающихся вопросами торговли и фи-

нансов, общая тема которого была посвящена во-

просам согласованности, координации и сотрудни-

чества в контексте осуществления Монтеррейского
консенсуса. Перед заседанием были организованы
дискуссии с участием представителей гражданского
общества и деловых кругов, которые также внесли
вклад в обсуждения, состоявшиеся в Монтеррее.
Следует надеяться на достижение договоренностей
в отношении подходов к консолидации и укрепле-

нию межправительственных механизмов, создан-

ных в рамках деятельности по осуществлению по-

ложений Монтеррейского консенсуса.

24. Правительства многих стран, многосторонние
учреждения, деловые форумы и неправительствен-

ные организации приняли и осуществили Монтер-

рейский консенсус в рамках их программ работы на
национальном, региональном и международном
уровнях. Так, участники последней встречи на
высшем уровне стран - членов "большой восьмер-

ки" приняли увязанный с важными разделами Мон-

террейского консенсуса план действий в отношении
роли предпринимателей в области деятельности по
искоренению нищеты,. Другим примером является
проведенное недавно заседание Комитета ОЭСР по
содействию развитию, которое было посвящено ос-

новным элементам Консенсуса; следует также от-

метить недавно организованные бреттон-вудскими
учреждениями совещания, в ходе которых были
рассмотрены вопросы, касающиеся, в частности,
нетрадиционных источников финансирования, рас-

ширения участия развивающихся стран и повыше-

ния эффективности ОПР. Кроме того, неправитель-

ственными организациями и деловыми кругами бы-

ли проведены практикумы, совещания за круглым
столом и предпринят ряд других инициатив. В со-

ответствии с просьбой Генеральной Ассамблеи, со-

держащейся в ее резолюции 58/230, Департамент по
экономическим и социальным вопросам приступил
к проведению серии многосторонних консультаций
по различным аспектам Монтеррейского консенсуса
в целях рассмотрения вопросов, связанных с моби-

лизацией ресурсов для финансирования развития.
Предварительные результаты этих консультаций
будут заблаговременно представлены к началу сле-

дующего Диалога на высоком уровне, запланиро-

ванного на 2005 год. Управление по финансирова-

нию развития непосредственно занимается коорди-

нацией консультаций в таких областях, как созда-

ние глобального финансового сектора в интересах
развития и реструктуризация государственной за-

долженности. Кроме того, Управление сотрудничает
с Всемирным экономическим форумом в рамках



6

A/C.2/59/SR.10

проведения серии других консультаций, посвящен-

ных рассмотрению вопроса о том, каким образом
партнерства государственного и частного секторов
могут способствовать расширению масштабов и
повышению эффективности помощи в целях разви-

тия, а также созданию условий, благоприятных для
привлечения частных инвестиций.

25. Региональные комиссии также участвуют в
осуществлении Монтеррейского консенсуса и пред-

принимают соответствующие усилия в этой облас-

ти. Кроме того, Управление по финансированию
развития организовало серию неофициальных об-

суждений и специальных мероприятий, посвящен-

ных затронутым в Консенсусе темам. По случаю
проведения в Сан-Паулу одиннадцатой сессии
ЮНКТАД состоялось также совещание высокого
уровня по рассмотрению новаторских механизмов
финансирования процесса развития.

26. Управление по финансированию развития со-

общает, что в связи с проведением запланированно-

го на 2005 год следующего Диалога высокого уров-

ня по вопросам финансирования развития будет
подготовлен подробный доклад об осуществлении
документов, принятых по итогам Международной
конференции по финансированию развития.

27. Г-н ван Гинкел (ректор Университета Орга-

низации Объединенных Наций) говорит, что в сле-

дующем месяце он представит двухгодичный отчет
о работе, проведенной Университетом в области
финансирования развития. Он подчеркивает, что
доклад о новаторских источниках финансирования
в целях развития (А/59/272) был подготовлен в тес-

ном сотрудничестве с большим числом партнеров,
и, в частности с Департаментом по экономическим
и социальным вопросам и Университетом Органи-

зации Объединенных Наций. Следующая опублико-

ванная Университетом работа будет представлена
15 ноября в присутствии директора Наффилдского
колледжа Оксфордского университета г-на Эткин-

сона.

28. Г-н Эддисон (заместитель директора Между-

народного научно-исследовательского института
экономики развития при Университете Организации
Объединенных Наций) представляет резюме докла-

да о новаторских источниках финансирования в це-

лях развития (А/59/272). Помимо официальной по-

мощи в целях развития авторы доклада изучили це-

лый ряд других возможных вариантов финансиро-

вания процесса развития, необходимых для дости-

жения целей в области развития, сформулирован-

ных в Декларации тысячелетия, а именно: введение
глобального природоохранного налога, налога То-

бина, всемирного налога на валютные операции,
создание новых специальных прав заимствования
(СДР), предложение Соединенного Королевства об
учреждении международного механизма финанси-

рования, увеличение объема частных пожертвова-

ний на цели международного развития, рост объема
денежных поступлений от трудящихся-эмигрантов,
организация всемирной лотереи и выпуск облига-

ций выигрышного займа.

29. Первый вывод авторов доклада заключается в
том, что всемирный природоохранный налог и на-

лог Тобина могли бы обеспечить поступление зна-

чительного объема средств при весьма низкой став-

ке налогообложения. По их мнению, в результате
введения глобального налога на углерод можно бы-

ло бы ежегодно получать 60 млн. долл. США.

30. Второй вывод состоит в том, что помимо вве-

дения глобальных налогов существуют другие ре-

шения, и, в частности, предложение Соединенного
Королевства о создании международного механизма
финансирования, который при условии участия в
нем достаточного числа доноров мог бы обеспечи-

вать мобилизацию надлежащего объема средств,
необходимых для достижения целей в области раз-

вития, сформулированных в Декларации тысячеле-

тия. Кроме того, поступления значительных сумм
можно было бы добиться за счет создания специ-

альных прав заимствования, проведения всемирной
лотереи, увеличения объема средств, переводимых
эмигрантами, и  частных пожертвований.

31. В третьем выводе говорится о существовании
риска исключения, поскольку те страны, которые
перейдут к новой системе специальных прав заим-

ствования или присоединятся к международному
механизму финансирования, могут либо сократить
объем официальной помощи в целях развития, либо
не увеличивать его. Кроме того, предоставляющие
пожертвования частные лица, возможно, не поже-

лают платить налоги, предназначенные для ОПР.
Поэтому следует весьма внимательно изучить до-

полнительные аспекты каждой системы финансиро-

вания.

32. Согласно четвертому выводу, некоторые пред-

лагаемые источники финансирования могут прино-



7

A/C.2/59/SR.10

сить "двойной дивиденд". Кроме того, введение
экологического налога может способствовать акти-

визации борьбы с глобальным потеплением за счет
мобилизации дополнительных ресурсов в целях
развития. Однако в случае возможного получения
двойного дивиденда он будет представлять собой
побочный результат, а не главную цель этих пред-

ложений.

33. Пятый вывод состоит в том, что наличие
двойного дивиденда не исключает других расходов,
и нельзя рассчитывать на то, что использование но-

вых механизмов финансирования позволит избе-

жать всех других затрат. Поэтому в данном случае
необходим четкий политический выбор.

34. Шестой вывод свидетельствует о том, что дея-

тельность по достижению целей в области разви-

тия, сформулированных в Декларации тысячелетия,
может содействовать росту мировой экономики.
Однако при этом следует учитывать потенциал раз-

вивающихся стран в области освоения средств.
В частности, важную роль в этой деятельности иг-

рают граждане, предоставляющие средства на бла-

готворительные цели. Национальные правительства
также могут предпринимать индивидуальные ини-

циативы в целях расширения потоков финансирова-

ния в интересах развития, выпуская, в частности,
облигации выигрышного займа, доходы от продажи
которых будут использоваться для финансирования
развития. Определенную роль могут также играть
группы стран, вступившие, например, в междуна-

родный механизм финансирования. И, наконец, для
обеспечения функционирования некоторых меха-

низмов, в частности механизма взимания экологи-

ческого налога, необходимо участие в нем прави-

тельств всех стран. Перечень предложенных в док-

ладе решений не является исчерпывающим, и каж-

дому участнику следует самостоятельно решить,
какое из них в наибольшей степени отвечает его
требованиям политического, технического и этиче-

ского характера.

35. Г-н ван ден Берг (Нидерланды), выступая от
имени Европейского союза, высоко оценивает каче-

ство доклада, резюме которого было представлено
г-ном Эддисоном, отмечая, что Нидерланды уделя-

ют приоритетное внимание осуществлению всех
элементов Монтеррейского консенсуса. Он также
приветствует опубликование общего доклада о по-

следующей деятельности по итогам Международ-

ной конференции по финансированию развития и

осуществлении ее решений (А/59/270), подготов-

ленного в консультации с основными заинтересо-

ванными учреждениями. Вместе с тем он отмечает,
что в рамках того же пункта повестки дня было
подготовлено большое число других докладов, и
спрашивает, не может ли это привести к путанице.
Целостность является главным принципом Монтер-

рейского консенсуса. Он задает вопрос о том, про-

водились ли консультации с заинтересованными в
финансировании развития сторонами при подготов-

ке других докладов. По мнению делегации Нидер-

ландов, было бы целесообразно разработать основ-

ной доклад по вопросам финансирования в целях
развития, и, в частности, по системе финансирова-

ния и проблеме задолженности, который содержал
бы все выводы и позволил бы получить целостное
представление. Он хотел бы услышать мнение по
этому вопросу Департамента по экономическим и
социальным вопросам и главных учреждений.

36. Г-н Окампо (заместитель Генерального сек-

ретаря по экономическим и социальным вопросам)
полагает, что Департамент по экономическим и со-

циальным вопросам использовал последовательный
подход при подготовке различных докладов по дан-

ному вопросу. Департамент стремился обеспечить,
чтобы эти доклады дополняли друг друга. Было бы
целесообразно сократить число документов, кото-

рые должен представлять Департамент, и в частно-

сти количество докладов по данному вопросу, одна-

ко подготовка большого объема документации обу-

словлена требованиями, разработанными на меж-

правительственном уровне. Департаментом были
предложены решения, позволяющие упростить
процесс подготовки докладов и сосредоточиться на
изучении ограниченного числа вопросов.

37. Г-н Кариуки (Соединенное Королевство)
присоединяется к заявлению представителя Нидер-

ландов, сделанному от имени Европейского союза.
В отношении взаимодополняющего характера фи-

нансирования, который будет обеспечен в результа-

те реализации предложения о создании междуна-

родного механизма финансирования, и возможного
сокращения объема ОПР он указывает, что Соеди-

ненное Королевство заявило в Монтеррее и на дру-

гих конференциях о своей готовности увеличить
ОПР. Многие страны-доноры из числа членов Ев-

ропейского союза выполнили целевые показатели,
установленные в этой области, а другие взяли на
себя обязательства выделить определенные суммы



8

A/C.2/59/SR.10

до 2010 или 2012 года. Из-за бюджетных ограниче-

ний эти страны смогут увеличить объем ОПР толь-

ко через один или два года. Международный меха-

низм финансирования позволил бы обойти эти
трудности путем заблаговременного предоставле-

ния помощи за счет использования кредитного ме-

ханизма, в рамках которого государства-участники
выполняли бы свои будущие обязательства в облас-

ти ОПР через рынки долговых обязательств. Меж-

дународный механизм финансирования и ОПР не-

разрывно связаны друг с другом.

38. Разные источники финансирования в целях
развития, и, в частности, международный механизм
финансирования и глобальный налог, могут допол-

нять друг друга. Для заключения соглашения по на-

логам потребуется много времени, однако в кратко-

срочной перспективе международный механизм
финансирования позволит предоставлять помощь
заблаговременно даже в том случае, если в нем не
будут участвовать все страны.

39. В отношении потенциала развивающихся
стран в области освоения средств, то, по мнению
Нидерландов и стран - членов ОЭСР, он является
значительным.

40. Г-н Мбайю (Камерун) высоко оценивает каче-

ство доклада о новаторских источниках финансиро-

вания в целях развития. Он считает необходимым
изучить вопрос о дополнительном финансировании,
отмечая, что потенциал в области освоения новых
источников финансирования может создавать труд-

ности для некоторых развивающихся стран, в част-

ности для стран Африки к югу от Сахары, которые
уже с трудом осваивают помощь, поступающую из
традиционных источников финансирования. По-

этому следует принять меры по укрепления их по-

тенциал в этой области. По мнению оратора, необ-

ходимо по-прежнему уделять первоочередное вни-

мание выполнению взятых в Монтеррее обяза-

тельств, поскольку объем ОПР остается крайне не-

достаточным. Он просит Департамент по экономи-

ческим и социальным вопросам сообщить, принес-

ли ли пользу консультации со сторонами, заинтере-

сованными в получении финансирования в целях
развития, которые состоялись в ходе подготовки
доклада о принятии последующих мер по итогам
Международной конференции по финансированию
развития и их осуществлении.

41. Г-н Эль-Фарнавани (Египет) спрашивает, ка-

ким образом можно было бы улучшить степень со-

гласованности деятельности на международном
уровне в целях обеспечения осуществления Мон-

террейского консенсуса. Он также ссылается на ре-

золюции Генеральной Ассамблеи, в которых она
просит ВТО укрепить свои институциональные свя-

зи с Организацией Объединенных Наций и принять
активное участие в рассмотрении в рамках системы
Организации Объединенных Наций вопросов, ка-

сающиеся финансирования в целях развития. Он
спрашивает, что следует предпринять для обеспече-

ния более широкого участия ВТО в деятельности
Организации Объединенных Наций и предоставле-

ния Организации возможности чаще принимать
участие в обсуждениях и заседаниях рабочих групп
в штаб-квартире ВТО в Женеве по таким, в частно-

сти, вопросам, как торговля, финансы и задолжен-

ность.

42. Г-н Окампо (заместитель Генерального сек-

ретаря по экономическим и социальным вопросам)
говорит, что он присоединяется к мнениям, выска-

занным Соединенным Королевством и Камеруном
относительно увеличения числа источников финан-

сирования и укрепления потенциала в области их
освоения. Для того чтобы любой новый механизм
был эффективным, он должен дополнять ОПР. Речь
не идет о том, чтобы новый механизм заменил су-

ществующие источники финансирования, которых
уже недостаточно. Поскольку различные механизмы
могут дополнять друг друга, речь также не идет о
том, чтобы ограничиться принятием только одного
варианта. Что касается потенциала в области освое-

ния помощи, то в докладе Всемирного банка по
данному вопросу отмечается, что в большом числе
развивающихся стран этот потенциал является дос-

таточным. Что касается вопроса о согласованности,
но любые инициативы в этой области государств-
членов будут внимательно рассмотрены. Организа-

ционное сотрудничество является весьма эффек-

тивным только на уровне секретариатов, будь то
секретариаты бреттон-вудских учреждений или
структуры ВТО. Оратор напоминает о том, что про-

ходящие в Женеве обсуждения являются составной
частью деятельности Организации Объединенных
Наций. Он отмечает эффективность межсекретари-

атского сотрудничества, которое, однако следует
улучшить на межправительственном уровне.



9

A/C.2/59/SR.10

43. Г-н де Рохас (Чили) подчеркивает, что участие
ВТО в деятельности на межправительственном
уровне зависит прежде всего от позиции прави-

тельств. Он указывает, что после Монтеррейской
конференции положение в этой области ухудши-

лось. В 2001 году в результате обсуждений, состо-

явшихся с бюро Подготовительного комитета Кон-

ференции, Совет управляющих ВТО поручил Коми-

тету по вопросам торговли и развития наладить
взаимодействие между ВТО и проходившим в Нью-
Йорке процессом по рассмотрению положения в
области финансирования в целях развития. После
начала работы Конференции активность этого со-

трудничества на межправительственном уровне
снизилась. В 2003 году Совет управляющих ВТО
был представлен во Втором комитете, однако на те-

кущей сессии его представители отсутствуют. По-

этому правительствам стран - членов Второго коми-

тета, представленным в ВТО, следует принять не-

обходимые меры для возобновления сотрудничества
на межправительственном уровне между ВТО и
процессом рассмотрения положения в области фи-

нансирования развития. Секретариаты не могут
оказать никакого воздействия на решение этого во-

проса, а сотрудничество на их уровне является
удовлетворительным. Любая дальнейшая информа-

ция о многосторонних консультациях по вопросу о
финансировании развития, которые состоятся в бу-

дущем году, будет сообщена государствам-членам в
докладе, запланированном для представления Ко-

митету в 2005 году. Однако в конечном итоге деле-

гациям будет необходимо самим высказать свое
мнение в отношении целесообразности этих кон-

сультаций.

44. Г-н Эддисон (заместитель директора Между-

народного научно-исследовательского института
экономики развития при Университете Организации
Объединенных Наций) отмечает перспективный ха-

рактер предложения о создании международного
механизма финансирования, который позволит мо-

билизовать средства более оперативно, чем гло-

бальный налог, поскольку он не потребует участия
всех стран, и который обеспечит выделение ресур-

сов на стабильной и предсказуемой основе.

45. Что касается потенциала в области освоения
помощи, то получающие ее страны могли бы ис-

пользовать эти средства для создания институцио-

нального потенциала, необходимого для эффектив-

ного освоения ОПР, и новых предлагаемых меха-

низмов, в частности в странах, переживших кон-

фликт. Следует обратить особое внимание на созда-

ние систем государственных расходов, которые бу-

дут гарантировать использование средств, получен-

ных в рамках помощи, в интересах служб и объек-

тов инфраструктуры, способных повысить уровень
жизни неимущих слоев населения.

46. Оратор полагает, что введение глобального на-

лога также будет представлять значительный инте-

рес, поскольку он позволит получать двойной диви-

денд, в частности в области охраны окружающей
среды.

47. Представитель Всемирного банка говорит,
что согласно результатам исследований, даже бед-

нейшие страны смогут освоить в весьма короткие
сроки 40 млн. долл. США в том случае, если им бу-

дет предоставлена помощь в достаточно большом
объеме. Вопрос о возможностях по освоению
средств следует рассматривать не только с точки
зрения существующего положения, но и с учетом
дальнейших перспектив, поскольку он касается ис-

пользования людских ресурсов, институтов и ин-

фраструктуры, которые могут быть укреплены по-

сле поступления первых потоков помощи. Кроме
того, особо важное значение приобретает политика,
которая проводится на первых этапах предоставле-

ния помощи, поскольку она определяет уровень
возможностей страны по освоению в среднесроч-

ном и долгосрочном плане потоков помощи боль-

шего объема. Этот элемент необходимо учитывать
при планировании расширения ОПР и выявлении
новых источников финансирования.

48. Г-н де Рохас (Чили) говорит, что осуществле-

ние в полном объеме Монтеррейского консенсуса
требует проведения более согласованной совмест-

ной работы на Генеральной Ассамблее и принятия
последующих мер на заседании, которое состоится
в Экономическом и социальном совете в 2005 году с
участием бреттон-вудских учреждений. Для оценки
механизмов финансирования, которые будут не за-

менять, а дополнять ОПР, необходимо использовать
определенные технические критерии. Вопрос о по-

тенциале в области освоения новых ресурсов, пре-

доставляемых этими новыми механизмами финан-

сирования, требует более глубокого изучения с уче-

том, в частности, интересов стран со средним уров-

нем доходов, которые сталкиваются с проблемой
нищеты и экономическими трудностями. Следует
разработать новые экономические модели, которые



10

A/C.2/59/SR.10

позволят этим странам уверенно приступить к про-

цессу глобализации и извлекать из него такие же
выводы, как и все другие страны.

49. Г-н Лиглиз-Коста (Франция) присоединяется
к мнению, высказанному делегацией Нидерландов
от имени Европейского союза, и отмечает необхо-

димость осуществления в полном объеме Монтер-

рейского консенсуса, а также выявления допол-

няющих ОПР источников финансирования. Было бы
целесообразно использовать преимущества предла-

гаемых механизмов, позволяющие добиться взаи-

модополняемости финансирования, например, пу-

тем обеспечения на первоначальном этапе концен-

трации потоков помощи в рамках международного
механизма финансирования, предложенного Соеди-

ненным Королевством, а затем задействовать более
стабильный механизм для целенаправленного рас-

пределения помощи среди развивающихся стран и
осуществлять инвестиционную деятельность за
счет ресурсов, мобилизованных международным
механизмом финансирования, а средства, предос-

тавленные стабильными механизмами глобального
налогообложения направить на покрытие некоторых
текущих расходов бедных стран.

50. Вместо того чтобы стремиться любой ценой
создать предназначенные для получения двойного
дивиденда механизмы, позволяющие приобретать
ресурсы и компенсировать убытки, несмотря на
возможность возникновения экономических или
финансовых диспропорций, несомненно, было бы
целесообразнее сконцентрировать усилия на разра-

ботке систем, предназначенных для получения од-

ного дивиденда и не создающих угрозы для финан-

совых потоков.

51. Г-н Бенмеллук (Марокко) говорит, что дея-

тельность Бюро по финансированию развития в
большей степени отвечала бы интересам стран, ес-

ли бы оно уделяло более пристальное внимание ор-

ганизации технических совещаний в регионах и
странах с участием представителей частного секто-

ра и местных неправительственных организаций.

52. Вместо того чтобы подвергать сомнению воз-

можности развивающихся стран по освоению пото-

ков помощи из-за отсутствия людских ресурсов,
инфраструктуры и знаний, следовало бы поинтере-

соваться, почему страны-доноры не выполняют
свои обязательства, отказываясь принимать участие

в предоставлении ОПР и открывать свои рынки для
развивающихся стран.

53. Г-н Рамадан (Ливан) положительно оценивает
увеличение объема ОПР, однако выражает сожале-

ние в связи с тем, что оно происходит постепенно.
Для достижения к 2015 году целей, установленных
в области развития, рост ОПР должен проходить
скачкообразно и в значительно больших объемах.

54. В частности, оратор задает вопрос о том, ка-

ким образом можно было бы упорядочить перевод
средств своим семьям трудящимися-эмигрантами,
поскольку прогнозирование их объема и оценка
возможного воздействия на развитие стран связаны
с определенными трудностями.

55. Г-жа Халл (Соединенные Штаты Америки)
говорит, что получившая широкое распространение
в ее стране благотворительная деятельность не яв-

ляется одним из новых источников финансирования
и правительство ее страны создало механизмы, по-

ощряющие частные пожертвования. Уделяя слиш-

ком много времени обсуждению вопроса о системе
международного налогообложения, система Орга-

низации Объединенных Наций, являясь надежным
партнером по процессу развития, может оставить
без внимания необходимость создания условий,
благоприятных для мобилизации ресурсов в целях
развития. В то время как система ОПР предоставля-

ет донорам определенную свободу действий, введе-

ние фиксированного глобального налога может
привести не к увеличению, а к сокращению объема
ОПР.

56. Г-н Окампо (заместитель Генерального сек-

ретаря), ссылаясь на замечания делегации Чили,
подчеркивает необходимость рассмотрения на мно-

госторонней основе Монтеррейского консенсуса
вместе с его шестью основными областями дея-

тельности. В рамках обсуждений на международ-

ном уровне страны со средними доходами не полу-

чают того внимания, которого они заслуживают.

57. В ответ на замечания делегации Франции вы-

ступающий отмечает, что одно из преимуществ раз-

личных механизмов, предложенных в докладе
МНИИЭР-УООН, заключается в их взаимодопол-

няющем характере, и говорит, что системы налого-

обложения с двойным дивидендом представляют
определенный интерес, поскольку даже при весьма
низких ставках они могут позволить получать весь-

ма большие средства. Напоминая, что налог Тобина



11

A/C.2/59/SR.10

является прежде всего фискальным инструментом,
он отмечает, что многие страны реализовали это
предложение с целью установления контроля за на-

циональными финансовыми операциями и это не
привело к возникновению каких-либо серьезных
нарушений финансовой деятельности. Предложен-

ные в докладе системы налогообложения представ-

ляют интерес прежде всего как финансовые инст-

рументы, а не как средства  для возможного полу-

чения двойного дивиденда.

58. В отношении замечаний делегации Марокко
оратор говорит, что региональным комиссиям и
различным банкам было предложено провести об-

суждения с участием национальных и региональ-

ных представителей. Потенциал в области освоения
средств следует рассматривать с учетом его дина-

мики, поскольку страны, которые на первоначаль-

ном этапе сталкивались с трудностями при исполь-

зовании предоставленных им средств, по мере ус-

корения темпов восстановления своей экономики
незамедлительно воспользуются возможностью ук-

репить свой потенциал за счет международной по-

мощи и обеспечить более эффективное освоение
ОПР и других потоков помощи.

59. Оратор согласен с делегацией Ливана в том,
что для достижения к 2015 году целей в области
развития необходимо предусмотреть значительное
увеличение объемов ОПР.

60. В связи с вопросом о переводе денежных
средств оратор напоминает о том, что переводы
трудящихся-эмигрантов являются важным источни-

ком дополнительного дохода для их семей и ста-

бильным источником валюты для стран назначения.
Сейчас следует выявить возможности их использо-

вания в интересах общин происхождения, как это
уже делают некоторые общины трудящихся-
эмигрантов, вкладывая полученные от их членов
финансовые средства в своих странах происхожде-

ния. Следует предусмотреть другие возможные ва-

рианты использования этих средств.

61. В отношении благотворительной деятельности
оратор отмечает, что авторы рассматриваемого док-

лада не критикую практику, существующую в неко-

торых странах, а изучают варианты более эффек-

тивного ее использования в интересах развития. В
частности, он говорит, что все предложенные меха-

низмы финансирования разработаны в качестве
средств, которые не заменяют, а дополняют ОПР.

62. Г-н Эддисон (заместитель директора Между-

народного научно-исследовательского института
экономики развития при Университете Организации
Объединенных Наций), касаясь вопроса о благотво-

рительной деятельности, считает логичным преду-

смотреть в процессе выявления новых возможно-

стей использование таких новых предлагаемых в
докладе инструментов,  как организация всемирной
лотереи или выпуск облигаций выигрышного займа.
Что касается природоохранного налога, то в иссле-

довании продемонстрирована возможность как по-

лучения значительного объема средств путем вве-

дения весьма низких ставок, так и оказания содей-

ствия сохранению планеты, чем объясняется инте-

рес, проявляемый к предложению о получении
двойного дивиденда. Что касается перевода средств
трудящимися-эмигрантами, то, по мнению оратора,
страны назначения также получают от этого выго-

ды, поскольку использование этих средств семьями
для приобретения предметов потребления способ-

ствуют экономическому росту, который приводит к
увеличению объема налоговых сборов. В частности,
перевод денежных средств играет важную роль в
экономическом восстановлении стран, которые по-

сле завершения конфликта испытывают нехватку
ресурсов.

63. Г-н Чоудхури (заместитель Генерального сек-

ретаря и Высокий представитель по наименее раз-

витым странам, развивающимся странам, не имею-

щим выхода к морю, и малым островным разви-

вающимся государствам) говорит, что записка Гене-

рального секретаря, касающаяся резюме доклада
Международного научно-исследовательского ин-

ститута экономики развития при Университете Ор-

ганизации Объединенных Наций (МНИИЭР-УООН)
о новаторских источниках финансирования в целях
развития (А/59/272), вносит ценный вклад в усилия,
направленные на увеличение объема ресурсов, по-

ступающих в развивающиеся страны. Для достиже-

ния к 2015 году целей в области развития, сформу-

лированных в Декларации тысячелетия, необходимо
безотлагательно мобилизовать дополнительные фи-

нансовые ресурсы, которые будут предоставлены
странам, находящимся в наиболее неблагоприятном
положении. В документе рассмотрены различные
предложения по увеличению объема ресурсов, вы-

деляемых для целей развития; эти предложения
окажутся полезными только в том случае, если цен-

тральное место в них будет отведено неотложным
потребностям и особым условиям наименее разви-



12

A/C.2/59/SR.10

тых стран. Один из вариантов решения этой про-

блемы будет заключаться в незамедлительном вы-

полнении принятого в Брюсселе и подтвержденного
в Монтерреее обязательства, касающегося уровня
ОПР для наименее развитых стран. Следует также
безотлагательно ликвидировать задолженность этих
стран, как это было недавно рекомендовано
ЮНКТАД в отношении Африки, и принять меры по
укреплению потенциала бедных стран в области по-

гашения и обслуживания своего долга.

64. Механизм компенсационного финансирования
МВФ также мог бы выполнять функции инструмен-

та, обеспечивающего защиту от снижения экспорт-

ных поступлений этих стран в результате внешних
потрясений при условии, что он будет доступен на
льготных условиях. Кроме того, разработанный
Всемирным банком механизм МАР также должен
стать более доступным для наименее развитых
стран. Для того чтобы развивающиеся страны смог-

ли достигнуть своих целей в области развития, сле-

дует расширить их участие и повысить уровень их
представленности в процессах принятия решений
бреттон-вудских учреждений. Данный вопрос имеет
еще более важное значение для наименее развитых
стран; они должны быть признаны этими учрежде-

ниями в качестве отдельной категории или группы
стран, как это имеет место в Организации Объеди-

ненных Наций.

65. Наименее развитые страны добились опреде-

ленного прогресса в области создания благоприят-

ных для развития условий и введения рационально-

го управления, однако международное сообщество
не приняло ожидавшихся от него мер в том, что ка-

сается предоставления ОПР, освобождения от упла-

ты долга, выделения прямых иностранных инве-

стиций и отказа от субсидий, которые приводят к
возникновению диспропорции в торговле. Такое от-

сутствие прогресса и согласованности политики на
глобальном уровне, а также асимметричный харак-

тер международных экономических отношений на-

носит ущерб усилиям в области развития, предпри-

нимаемым наименее развитыми странами. Поэтому
международному сообществу необходимо незамед-

лительно увеличить объем помощи этим странам.

66. Г-н Эль-Махмуд (Катар), выступая от имени
Группы 77 и Китая, подчеркивает, что развиваю-

щиеся страны предприняли энергичные усилия в
целях реформирования их политики в области раз-

вития. Они создали более благоприятные общие ус-

ловия для проведения экономической политики и
ввели рациональное управление на всех уровнях.
Для того чтобы эти усилия не оказались безрезуль-

татными, им следует оказать поддержку путем
обеспечения рационального управления на между-

народном уровне.

67. Потоки прямых иностранных инвестиций по-
прежнему распределяются неравномерно. Для ре-

шения этого вопроса необходимо принять срочные
меры. Объем предоставляемой в настоящее время
ОПР еще далек от уровня в 0,7 процента, установ-

ленного международным сообществом; это является
серьезным препятствием для деятельности, направ-

ленной на достижение целей в области развития,
сформулированных в Декларации тысячелетия.
Международная торговля еще не позволила полу-

чить ресурсы, необходимые для финансирования
потребностей в области развития. Поэтому следует
незамедлительно приступить к осуществлению со-

глашения, которое было недавно заключено Гене-

ральным советом Всемирной торговой организации,
с тем чтобы устранить озабоченности развиваю-

щихся стран, отмеченные в Монтеррейском консен-

сусе.

68. Вопросы, касающиеся снижения уровня за-

долженности и ее состояния, также относятся к
числу проблем, которые должны быть оперативно
решены для обеспечения достижения целей, сфор-

мулированных в Декларации тысячелетия. Сниже-

ние уровня задолженности следует рассматривать в
качестве одного из источников финансирования в
целях развития. На страны с низким уровнем дохо-

дов, в частности наименее развитые страны, должен
распространяться льготный режим. Необходимо
также обеспечить более широкое присутствие раз-

вивающихся стран во всех структурах, которые за-

нимаются разработкой рекомендаций в отношении
общей политики, и, в частности, кодексов и стан-

дартов для финансового сектора, особенно в брет-

тон-вудских учреждениях и ВТО.

69. В этом контексте развивающиеся страны при-

няли целый ряд мер по снижению степени их уяз-

вимости к внешним факторам, влияющим на их
экономику, с целью получения дополнительных ре-

сурсов для финансирования процесса развития,
признавая при этом необходимость оказания содей-

ствия повышению эффективности управления фи-

нансовой деятельностью на международном уровне.



13

A/C.2/59/SR.10

70. В этой связи следует с удовлетворением отме-

тить предпринимаемые в настоящее время усилия
по выявлению новых источников финансирования.
Такие инициативы заслуживают внимательного
изучения, однако они лишь дополняют другие упо-

мянутые в Монтеррейском консенсусе предложения
по финансированию процесса развития. Следует с
сожалением отметить отсутствие политической во-

ли, необходимой для мобилизации источников фи-

нансирования. Развивающиеся страны сознают, что
они несут главную ответственность за свое разви-

тие, однако их усилия должны быть поддержаны
международным сообществом, которое, в частно-

сти, может облегчить бремя их задолженности и
устранить причины, препятствующие доступу их
продукции на рынки развитых стран.

71. Г-н Чжан Ишань (Китай) отмечает, что в ходе
деятельности по достижению целей в области раз-

вития, сформулированных в Декларации тысячеле-

тия, возникают серьезные трудности. Финансовые
ресурсы имеют явно недостаточные объемы, что
препятствует экономическому росту развивающих-

ся стран и тормозит усилия по достижению выше-

упомянутых целей.

72. Китай всегда утверждал, что ответственность
за финансирование процесса развития лежит преж-

де всего на национальных правительствах, однако
при этом важнейшее значение имеет поддержка,
предоставляемая международным сообществом.
Генеральный секретарь указал, что для достижения
к 2015 году на наиболее низком уровне целей,
сформулированных в Декларации тысячелетия, бу-

дет необходимо удвоить объем ОПР, предоставлен-

ной в 2001 году.

73. Развитым странам следует безотлагательно
принять конкретные меры по увеличению объема
финансовых ресурсов, предоставляемых развиваю-

щимся странам в рамках ОПР; этот тип помощи яв-

ляется не милостыней, а одним из средств, необхо-

димых для обеспечения сбалансированного распре-

деления выгод на глобальном уровне. В свою оче-

редь, многосторонние организации, занимающиеся
вопросами развития, должны повысить роль опера-

ции по переводу ресурсов и рассматривать деятель-

ность по искоренению нищеты в качестве своей
приоритетной задачи.

74. Для стимулирования экономического роста
развивающихся стран необходимо реформировать

несправедливые международные финансовые, ва-

лютные и торговые системы. Следует также расши-

рить участие этих стран в процессах принятия ре-

шений в многосторонних экономических и финан-

совых институтах. Что касается развитых стран, то
им предстоит направить потоки частных капиталов
в развивающиеся страны, облегчить для них доступ
к своим рынкам, ускорить процессы передачи тех-

нологий и разработать специальные права заимст-

вования и область их использования. Кроме того,
следует предпринять более энергичные усилия в
целях облегчения бремени задолженности бедных
стран с высоким уровнем задолженности.

75. Компетентные международные учреждения
должны наладить более тесное сотрудничество и
координировать свою деятельность. Организации
Объединенных Наций необходимо играть активную
роль в этой области и расширять свое сотрудниче-

ство с бреттон-вудскими учреждениями и ВТО, а
также с региональными организациями.

76. В 2005 году состоятся заседание высокого
уровня по вопросу о финансировании развития и
пленарное заседание высокого уровня по вопросу о
целях в области развития, сформулированных в
Декларации тысячелетия; хотелось бы надеяться,
что проведение этих двух заседаний приведет к
усилению координации и коммуникации, и они бу-

дут способствовать разработок рамок для оценки
целей, сформулированных в Декларации тысячеле-

тия, что позволит контролировать усилия по осуще-

ствлению Монтеррейского консенсуса.

77. Китай полагает, что новые источники финан-

сирования процесса развития позволят активизиро-

вать деятельность, которая проводится в этой об-

ласти, и сформировать новое мышление. В этой
связи Китай с удовлетворением отмечает энергич-

ные усилия, предпринимаемые Бразилией, Франци-

ей, Чили и Испанией.

78. Г-н Басу (Индия) говорит, что процесс рас-

смотрения новаторских источников финансирова-

ния в целях развития должен предоставить возмож-

ность восстановить авторитет Генеральной Ассамб-

леи и вновь подтвердить приоритетное значение
для Организации Объединенных Наций экономиче-

ских вопросов. Организации следует играть важную
роль в обсуждении тем, касающихся торговли,
внешнего долга и валютно-финансовой деятельно-

сти, а также разрабатывать рекомендации в отно-



14

A/C.2/59/SR.10

шении политики, которой необходимо следовать
специализированным учреждениям, в частности
Всемирному банку, МВФ и ВТО.

79. На Международной конференции по финанси-

рованию развития была подчеркнута необходимость
увеличения объема помощи и торговли и снижения
уровня внешней задолженности развивающихся
стран, которым следует одновременно проводить
внутренние реформы в целях привлечения прямых
иностранных инвестиций. В Монтеррее страны-
доноры обязались ежегодно до 2006 года включи-

тельно увеличивать на 7 процентов потоки ресур-

сов, поступающих в развивающиеся страны. В ре-

зультате размер ОПР возрастет до 76,5 млрд. долл.
США, что значительно ниже контрольного показа-

теля, установленного на уровне 0,7 процента от
ВВП развитых стран.

80. Техническая группа по новым механизмам,
признавая необходимость увеличения объема по-

мощи, предназначенной для финансирования дея-

тельности по достижению целей, сформулирован-

ных в Декларации тысячелетия, рассмотрела ряд
предложений по новым возможностям финансиро-

вания процесса развития, начиная с относительно
несложных для использования инструментов, та-

ких, как программы пожертвований, и заканчивая
механизмами, требующими согласования на более
широкой основе. Трудности, связанные с примене-

нием этих механизмов, требуют более подробного
рассмотрения. Ресурсы, полученные за счет исполь-

зования этих инструментов, должны дополнять су-

ществующие потоки ОПР, не оказывая на них ника-

кого воздействия. В резюме исследования по этому
вопросу, проведенного МНИИЭР-УООН, подчерки-

вается необходимость изучения международным
сообществом взаимодополняющего характера этих
механизмов. Процесс рассмотрения предложений
более не должен отвлекать развитые страны от вы-

полнения их обязательств в отношении предостав-

ления ОПР. В концепции "двойного дивиденда" ни-

чего не говорится о том, что реализация этого пред-

ложения не будет связана с никакими затратами.
Поэтому необходимо обеспечить, чтобы создание
новых механизмов не привело к появлению допол-

нительной нагрузки для развивающихся стран. Они
не должны влиять на масштабы поступления ресур-

сов или касаться необходимости повышения уровня
представленности развивающихся стран в процес-

сах принятия решений в международных финансо-

вых учреждений.

81. Новые источники финансирования необходи-

мы для возрождения экономической пустыни, поя-

вившейся в результате либерализации, приватиза-

ции и глобализации. Следует, как минимум, отка-

заться от предоставления крупных субсидий сель-

скохозяйственному сектору развитых стран. Несо-

мненно, одной из важнейших особенностей глоба-

лизации является резкая активизация финансовых
потоков. Приток капиталов способствует росту об-

менных курсов и развитию промышленности. По-

этому для стабилизации финансовых рынков в раз-

вивающихся странах и финансирования развития
необходимо ввести налог на спекулятивные опера-

ции. Специальные права заимствования также мо-

гут играть положительную роль в этой области.
Другими словами, международное сообщество
должно оказывать помощь развивающимся странам
в преодолении трудностей, вызванных глобализаци-

ей.

82. Таким образом, существующая ситуация тре-

бует воссоздания Организации Объединенных На-

ций в качестве всемирной структуры, ответствен-

ной за разработку основных направлений деятель-

ности на международном уровне и подготовку ру-

ководящих указаний для бреттон-вудских учрежде-

ний и ВТО. Что касается ВТО, то развивающимся
странам следует выступить в рамках этой организа-

ции с требованием о том, чтобы развитые страны
отказались от практики субсидирования и гаранти-

ровали доступ к своим рынкам. После значительно-

го снижения цен на экспортные сырьевые товары,
повлекшего за собой резкое падение объема экс-

портных поступлений развивающихся стран, про-

изошло дальнейшее повышение цен на импорти-

руемую промышленную продукцию, что привело к
еще более значительному ухудшению невыгодных
условий торговли для этих стран.

83. Индия признает необходимость создания эф-

фективного механизма для проведения оценки хода
осуществления принятых обязательств и соглаше-

ний, достигнутых на Монтеррейской конференции.
В этой связи положительную роль должны сыграть
ежегодные заседания Экономического и социально-

го совета, которые проводятся с участием бреттон-

вудских учреждений, ВТО и ЮНКТАД.



15

A/C.2/59/SR.10

84. Г-н Савар (Пакистан) говорит, что Монтер-

рейский консенсус отражает решимость междуна-

родного сообщества мобилизовать финансовые ре-

сурсы для искоренения нищеты и оказания содейст-

вия устойчивому развитию. Этот процесс преду-

сматривает создание глобального партнерства в це-

лях обеспечения развития, основанного на ком-

плексной стратегии мобилизации ресурсов на на-

циональном, региональном и глобальном уровнях
посредством предоставления торговой, финансовой
и технической помощи и облегчения бремени за-

долженности.

85. Пакистан придает большое значение обеспе-

чению последовательности Монтеррейского про-

цесса и подчеркивает необходимость использования
глобального подхода. Поэтому для достижения по-

ставленных целей следует создать механизм для
осуществления межправительственного институ-

ционального надзора.

86. Развивающиеся страны принимают энергич-

ные меры по повышению эффективности своего
управления, усовершенствованию нормативной ба-

зы и инфраструктуры с целью привлечения необхо-

димых для развития более крупных потоков ресур-

сов. Международному сообществу необходимо по-

ощрять эти усилия, осуществляемые, в частности,
странами с низким уровнем доходов. Мировое со-

общество стало уделять больше внимания рассмот-

рению проблемы коррупции, поскольку утечка ка-

питалов приводит к значительному истощению
скудных ресурсов бедных стран и тормозит их раз-

витие. Таким образом, для оказания помощи этим
странам в возвращении ресурсов, незаконно при-

своенных коррумпированными лицами, следует
создать соответствующие механизмы.

87. Пакистан выражает удовлетворение в связи с
принятием ВТО нового Рамочного соглашения и
выражает надежду на то, что возобновление Дохий-

ского процесса позволит эффективно и оперативно
удовлетворить потребности и устранить озабочен-

ности развивающихся стран. Интеграцию этих
стран в мировую экономику не следует рассматри-

вать в качества акта благотворительности; в дейст-

вительности развитые страны тоже выигрывают от
этого процесса, о чем говорится в одном из послед-

них исследований, в котором указано, что увеличе-

ние за последние несколько лет на 70 процентов
объема экспорта Соединенных Штатов является ре-

зультатом роста спроса на новых рынках.

88. Различные предложения, касающиеся созда-

ния новых механизмов финансирования, должны
быть рассмотрены на межправительственном уров-

не. Что касается Пакистана, то он хотел бы провес-

ти более глубокое изучение этого  вопроса. Паки-

стан, в частности, подчеркивал необходимость об-

суждения вариантов финансирования с помощью
новых инструментов, дополняющих традиционные
источники финансирования. Платежи в погашение
внешнего долга создают значительную нагрузку для
ограниченных ресурсов бедных стран и ограничи-

вают их возможности по достижению целей, сфор-

мулированных в Декларации тысячелетия. Необхо-

димо принять более энергичные меры по списанию
задолженности не только в отношении бедных
стран с крупной задолженностью, но и в отношении
других стран, поскольку они сталкиваются с все
большими трудностями при выполнении своих обя-

зательств по обслуживанию долга. Кроме того, что
касается обмена обязательствами по осуществле-

нию деятельности в социальной и экономической
областях, то развитым странам не следует отказы-

ваться от достижения целевого уровня в 0,7 про-

цента. В частности, в этой связи следует дать поло-

жительную оценку принятому Соединенным Коро-

левством и Францией обязательству удвоить долю
их национального дохода, предназначенного для
ОПР.

89. Г-н Ловальд (Норвегия) говорит, что главным
препятствием для финансирования процесса разви-

тия является отсутствие политической воли. На-

циональные правительства несут главную ответст-

венность за экономическое и социальное развитие
своих стран. Однако в условиях глобализации эко-

номики все более важную роль начинают играть
факторы международного характера. Следователь-

но, надлежащее управление и принцип верховенст-

ва права должны относиться к числу задач, выпол-

няемых параллельно на национальном и междуна-

родном уровнях.

90. Развитые страны должны выполнять обяза-

тельства, которые были ими приняты в области тор-

говли, оказания помощи и облегчения бремени за-

долженности в рамках деятельности по достиже-

нию целей, сформулированных в Декларации тыся-

челетия. В свою очередь, развивающимся странам
необходимо продемонстрировать, что они способны
повысить эффективность управления, бороться с



16

A/C.2/59/SR.10

коррупцией и проводить рациональную экономиче-

скую политику.

91. Частные инвестиции, как внутренние, так и
иностранные, являются основным источником дол-

госрочного финансирования процесса развития.
Странам следует принять активные меры не только
в целях улучшения условий жизни населения в
краткосрочной перспективе, но и для создания ус-

ловий, благоприятных для долгосрочных инвести-

ций. Следовательно, для достижения к 2015 году
целей в области развития, сформулированных в
Декларации тысячелетия, объем ОПР должен быть
удвоен по сравнению с уровнем 2001 года. Для пре-

доставления развивающимся странам возможности
обслуживать свою задолженность, необходимо вы-

делить им дополнительные финансовые средства.
Правительство Норвегии придает большое значение
этим вопросам. В следующем году оно увеличит
объем ОПР до 0,95 процента от ВВП страны, а за-

тем этот показатель достигнет 1 процента. Что ка-

сается в задолженности, то в этой связи следует
дать положительную оценку расширению Инициа-

тивы в отношении бедных стран с крупной задол-

женностью. Все доноры должны взять на себя вы-

полнение своей части финансовых обязательств и
полностью аннулировать двустороннюю задолжен-

ность этих стран. Норвегия приступила к осущест-

влению плана действий, в котором облегчение бре-

мени задолженности рассматривается в качестве
одного из инструментов для поощрения развития с
уделением особого внимания странам, пережившим
войну или конфликт. Норвегия не будет требовать
погашения задолженности от стран, переживших
конфликт, и выражает надежду на то, что другие
кредиторы поступят таким же образом. Норвегия
также оказывает финансовую поддержку многосто-

ронним консультациям по вопросам погашения го-

сударственной задолженности в целях обеспечения
устойчивого развития, которые проводятся в рамках
осуществления надзора за финансированием про-

цесса развития.

92. В основе всех стратегий развития должен ле-

жать принцип обеспечения устойчивости не только
в финансовой, экономической и социальной сферах,
но и в природоохранной области; об этом говори-

лось в ходе Встречи на высшем уровне по устойчи-

вому развитию в Йоханнесбурге, на которой была
подчеркнута необходимости проведения более со-

гласованной экономической, социальной и экологи-

ческой политики.

93. Серьезный характер носят проблемы, вызван-

ные процессом быстрой урбанизации; в настоящее
время в трущобах живут более 1 млрд. человек. В
этой связи необходимо дать положительную оценку
усилиям Программы Организации Объединенных
Наций по населенным пунктам, в рамках которой
была предпринята новаторская инициатива по удов-

летворению финансовых потребностей городов за
счет внутренних и иностранных инвестиций. Нор-

вегия будет внимательно следить за результатами
этого экспериментального проекта.

94. Г-жа Ндией (заместитель Генерального ди-

ректора Международной организации по миграции)
подчеркивает, что репатриация средств является
одним из важных источников финансирования в
развивающихся странах; в частности, это один из
источников валюты, позволяющей странам импор-

тировать жизненно важные товары или погашать
свою внешнюю задолженность, а бедным семьям -

повышать свой уровень жизни.

Следует также надлежащим образом оценить роль
мигрантов как агентов развития, однако при этом
необходимо обеспечить, чтобы механизмы, поощ-

ряющие мигрантов к репатриации их сбережений,
не заменяли официальную помощь в целях разви-

тия. Поэтому целесообразно признать частный ха-

рактер как этих средств, так  и этих операций, и
оказывать содействие их осуществлению.

96. Для разработки эффективной политики в об-

ласти управления репатриацией средств в интере-

сах развития необходимо получить более полное
представление о данном процессе. Следует подроб-

но изучить характер связей, существующих между
репатриацией средств и миграционными тенден-

циями, а также политикой в области миграции. В
этой связи МОМ провела предназначенное для ди-

рективных органов исследование, на основании ре-

зультатов которого они смогут разрабатывать об-

щую политику в области управления репатриацией
средств.

97. Следует также предпринять инициативы по
повышению качества услуг, связанных с репатриа-

цией средств, и снизить затраты на перевод денег.
По данным Всемирного банка, снижение на 5 про-

центов величины комиссионного сбора позволит
увеличить на 5 млрд. долл. объем финансовых по-



17

A/C.2/59/SR.10

токов, поступающих в страны назначения. МОМ
совместно с Банком будет стремиться координиро-

вать международные усилия по улучшению сбора
данных, касающихся миграции и репатриации де-

нежных средств.

98. Необходимо также создать более широкие
возможности для развития деятельности по репат-

риации средств. Так, в Таджикистане МОМ в со-

трудничестве с ПРООН оказывает поддержку меро-

приятиям по микрокредитованию и развитию об-

щин, частично финансируемым за счет репатрии-

руемых средств; в частности, такой подход обеспе-

чит доступ к микрокредитам.

99. Кроме того, МОМ взаимодействует с прави-

тельствами, гражданским обществом и институцио-

нальными партнерами во многих других областях,
связанных с осуществлением последующей дея-

тельности по итогам Международной конференции
по финансированию развития. В 2005 году она ор-

ганизует международный семинар по вопросам ми-

грации и развития, посвященный согласованию
стратегии в этой сфере и разработке политики в об-

ласти развития с учетом аспектов миграции. Кроме
того, предполагается изучить характер воздействия
миграции на деятельность по достижению целей в
области развития, сформулированных в Декларации
тысячелетия.

100. Успехи, достигнутые некоторыми странами
при проведении политики в области управления ре-

патриацией средств, убедительно свидетельствуют
о существовании конкретных возможностей повы-

шения роли мигрантов в качестве агентов развития.

101. МОМ считает, что при разработке стратегиче-

ских рамок деятельности по сокращению масшта-

бов нищеты необходимо систематически учитывать
динамику миграционных процессов, а также воз-

можности более эффективного управления репат-

риацией средств как одного из инструментов борь-

бы с нищетой.

Заседание закрывается в 13 ч. 15 м.


